
 

Acta de Reunión  

COMITÉ DE INTEGRIDAD 

Fecha,  Lunes 04 de Abril 2022 
Hora:  10:30 a 12:00 hrs 
 

Objetivo de la reunión 

 

1) Revisión de compromisos reunión anterior y modificación a Procedimiento MALS 

 

 

Temas Tratados  

1) Resumen reunión pasada 
2) Metódo de trabajo 
3) Revisión Procedimiento MALS 
4) Próxima reunión 

 

Desarrollo 

Iª Parte de la Reunión. 
 
1.- Pequeño resumen de reunión anterior. 
 
2.-  Explicación método de trabajo  
a) Primera parte de reunión compromisos anteriores 
b) Segunda parte revisión procedimiento MALS 
 
3.- Presentación propuesta banner, será enviado por correo a los asistentes a la reunión. 
 
4.- Pauta reuniones para Equipos de Trabajos, se está analizando la periodicidad, el comité puede aportar con temas y 
ejemplos para el análisis de los equipos de trabajo. 
 
5.- Charlas sobre ética, las asociaciones no han aportado información en esta ocasión, la jefatura de Desarrollo de las 
Personas ofrece averiguar sobre capacitaciones disponibles gratuitas. 
 
IIª Parte de la Reunión 
 
1.- Mejorar redacción 
 
2.- Revisar alcance a “personas subcontratadas” 
 
3.- Respecto a trabajadores a honorarios, agregar cláusula a contratos y soluciona el alcance 
 
4.- Incluir en definiciones “Dignidad” 
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5.- Respecto a proceso de Denuncia, los denunciantes debiesen tener respuesta si su denuncia fue acogida o no. 
 
6.- Aclarar qué fatores se consideran para determinar si una denuncia se transformará en investigación o en sumario, 
porque al parecer toda denuncia contra los trabajadores sin transición son sumarios y cuando se trata de jefaturas siempre 
es investigación que no llega a sumario. 
 
7.- Mejorar redacción de: Confidencialidad, Imparcialidad, Dignidad de las Personas y  Probidad  
 
8.- Eliminar letra c del numeral 7 Definiciones, por tratarse del Decreto 22. 

 

Propuestas 

1.- Propuesta de banner será enviada vía correo electrónico. 
 
2.-  Envío de temas y ejemplos para contactar charlas para los trabajadores relacionadas con integridad. 
 
3.- Marco compartirá vía correo el procedimiento trabajado durante la reunión. 
 
 

Acuerdos 
 

1.- Próxima reunión Lunes 11 de Abril 2022 a las 11:00 hasta las 12:00 hrs. 
 
2.- Envío de Acta y Excel propuesta banner 
 
3.- Pauta conversatorio jefaturas (Marco F.), enviar temas a tratar. 
 
4.- Charlas/Conversatorios (Asociaciones), informarán en próximas reuniones 
 
5.- Trabajo en revisión de Procedimiento (Comité en general) 
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ASISTENCIA A REUNIÓN DE COMITÉ DE INTEGRIDAD 
 

 

Nombre Cargo email Reunión 

Virtual 

Jorge Vergara R. Jefe U.P.C.G. jorge.vergara@ind.cl  

Luis Cortés P. Rep. Depto. Jurídico luis.cortes@ind.cl  

Francisco Contreras V. Jefe Depto. A.I. francisco.contreras@ind.cl  

Jessica Segovia M. Rep. ASOFIND jessica.segovia@ind.cl  

Marco Fernández C. Rep. U. Gestión y  

Desarrollo Laboral 

marco.fernandez@ind.cl  

Paula Bustamante R. Rep. ANFUCHID paula.bustamante@ind.cl  

Javiera Reyes C. Jefa U. P. C. V. e I.G. javiera.reyes@ind.cl  

Paulina Gutiérrez P. U.P.C.G. paulina.gutierrez@ind.cl  

Nubia Norambuena Rep. ANFUCHID nubia.norambuena@ind.cl  

Osvaldo Palma Jefe Desarrollo de las 

Personas 

osvaldo.palma@ind.cl  
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Pantallazos  
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Correo de invitacion a reunión 

 

 

 

 

 

 


